
I ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO N°. 126 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2014. 

"DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO 
VIGENTE, E DÁ OUTRAS CORRELATAS 
PROVIDÊNCIAS". 

O PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, usando de suas 
atribuições legais que lhe confere o artigo 1 0 , da Lei Municipal N°. 2.491 de 14 de 
novembro de 2014. 

DECRETA: 

Artigo 1 1  - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar na Lei de Meios 

em vigor no valor de R$3.230.000,00 (Três milhões e duzentos e trinta mil reais), na forma 

do detalhamento disposto no anexo 1. 

Artigo 20  - Os recursos necessários à execução deste Crédito 

Adicional Suplementar decorrerão da anulação total ou parcial das dotações consideradas 

na vigente Lei Orçamentária na forma do detalhamento disposto no anexo II. 

Artigo 30  - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO, 21 DE NOVEMBRO DE 2014. 

1 	 - 

• • 	
• MAERCIO FERNANDO OLIVEIRA DE ALMEIDA 

PREFEITO MUNICIPAL 

SEPLAN/ACL 



• ANEXO 1 

SUPLEMENTAÇÂO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAÍ 

Descrição Fonte R$ 

Unidade: 	07 	 Secretaria de Administração 

Funcional 	04.122.00012.057 	 Gestão da Administração Pública 

3.1.90.11.00.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 Vencimentos e Vantagens Fixas- Pessoal Civil O 90.00000 

Unidade: 	09 	 Secretaria de Fazenda  

Funcional: 	04.123.001 3.2.036 	 Gestão Fazendária 

3.1.90.11.00.00.00.00 	00,010000,000000 	 ' 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 0 	, 80.000,00 

Unidade: 	10 	 Secretaria do Ambiente 

Funcional: 	18.541.0020.2.024 	 Desenvolvimento da Política Ambiental 

3.1 90.11.00.00.0000 	00.01.0000.000000 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 85.000,00 

Unidade: 	11 	 . 	 Secretaria de Educação 

Funcional 	12.361 .0006.2.072 	 Prog. Administ. e Manutenção do Ens. Fundamental 

3.1 90 11 0000.00.00 	00.01.0000.000000 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 685.000,00 

3.1'90,11.00.00.00.00 	00.01.0015.000000 	 . 	 .Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 15 200.000,00 

Unidade: 	12 	 Secretaria de Obras Públicas 

Funcionar 	04.451 .0011.2 032 	' 	 Desenvolvimento da Política de Planejamento Urbano 

3.1.90.11.00.00.00.00 	00,01 0000.000000 	 Vencidientos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 200.000,00 

Unidade: 	13 	 Secretaria de Serviços Públicos 

Funcional: 	04.452.0011.2.033 	 Desenvolvimento da Política de Serviços Urbanos 

3.1.90.11,00.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 . 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 850.000,00 

3.1.90 16.00.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil O 200.000,00 

Unidade: 	15 	 Secretaria de Assistência Social 

Funcional: 	08.244.0014.2.043 	 . Desenvolvimento Política Assistência Social 

3.1.90.11 00.00.00.00 	00.01.0000 b00000 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 340.000,00 

Unidade: 	16 	 Secretaria de Agua e Esgoto 	 , 

Funcional 	04.451 .00t 1,2.034 	 Gestão do Sistema de Abastecimento de Água' e Esgoto 

3.1.90.11.00.00.00.00 	00.01.0000.000000 ' 	Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 350.000,00 

3.1.90.16.00.00,00.00 	00.01.0000,000000 	 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil O 80.000,00 

Unidade: 	17 	 Secretaria do Complexo da Califórnia 

Funcional. 	15.452.0011.2.933 	 Desenvolvimento Política de Serviços Urbanos 

3.1.90.11.00.00.00.00 	00,01.0000.000000 	 . 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 70.000,00 

TOTAL 1230.000,00 

78 

117 

140 

236 

237 

288 

327 

329 

349 

360 

362 

372 

2 



ESTADO DO RIO DE JANEIRO 
- PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRA 

GABINETE DO PREFEITO 

» 	 ANEXO II 

ANULAÇÃO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI 
Descrição Fonte R$ 

Unidade: 	02 	 Secretaria de Governo 

Funcional: 	041220003.2.028 	Desenvolvimento da Gestão Governamental 

3.1.90.11 00.00.00.00 	00.01 0000.000000 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 60.000,00 

3.3.90.30.99.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 Outros Matdriais de Consumo 	 ' O 35.000,00 

Unidade: 	03 	 Sec. de Trabalho e Desenvolvimento Econômico 

Funcional: 	11.3330001.2.026 	Gestão das Políticas de Desenvolvimento Sustentável 

3.1,90,11.00.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 100.000.00 

Unidade: 	04 	 - 	 Procuradoria Geral 

Funcional: 	04.092.0016.2.047 	Gestão da Procuradoria do Município 

3.1.90.11.00.00.00,00 	00.01.0000.000000 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 80.000,00 

Unidade: 	05 	 Controladoria Geral 

Funcional: 	4124.0016.2.048 	Exercicio »do Controle Interno da Adm. Pública 

3.1.90.11.00.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 20,000,00 

Unidade: 	06 	 Secretaria de Planejamento e Coordenação 

Funcional: 	04.121.0003.2.031 	Des.Política Plariej. e Coord. Ações Governamentais 

3.1.90.11.00.00,00,00 	00.01.0000.000000 	' 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 45.000,00 

Unidade: 	08 	 Secretaria de Recursos Humanos 

Funcional: 	04128,0008,2.055 	Gestão da Administração dos Recursos Humanos 

3.1.90.11.00.00.00,00 	00.01.0000.000000 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 	 ' O ' 	 130.000,00 

UnidadF: 	09 	 Secretaria de Fazenda 

Funcional: 	26.841.0000.0.001 	Encargos com a Divida Contratada 

3,2,90.21.00.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 Juros sobres Divida por Contrato O 75.000,00 

4.6.90.71.02.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 Principal da Divida Externa O . 	 250.000,00 

Unidade: 	11 	 Secretaria de Educação e Desporto 

Funcional 	12.361 .0006.1.003 	Const., Reforma e Ampl. Rede de escolas Ens. Fund. 

4.4.90.51.00.00.00.00 	00.01,0015,000000 	 Obras e Instalações 	 ' 15 200.000,00 

Funcional: 	12361.0006,2.002 	Manutenção do Programa de Alimentação Escolar 

3.3.90.30 99.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 Outros Materiais de Consumo O 435,000,00 

Funcional: 	12.361.0006.2.072 	Prog. Adminiat, e Manutenção do Ens. Fundamental 

3.3.90.39.01.00.00.00 	00.01 0000.000000 	 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica O , 	 300.000,00 

Unidade: 	12 	 Secretariada Obras Públicas  

Funcional: 	04.45.1.0011.2,032 	Desenvolvimento da Política de Planejamento Urbano 

3.3.90,3U99.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 Outros Materiais de Consumo O 35.000,00 

Funcional: 	04452.0011.2.033 	Desenvolvimento da Política de Serviços Urbanos 

3.3.90.39.01.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica O 235.000,00 . 

3.3.90.39.43.01.00.00 	00.01.0002.000000 	 Serviços de Energia Elétrica Destinados a lluminaç 	' O 600.000,00 

Funcional: 	15.451.0011.1.006 	Construção e Reforma de Vias Públicas 

4.4.90.51 00.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 Obras e lnstalaçõés 	' O 280.000,00 

Unidade: 	17 	 Secretaria do Complexo da Califórnia 

Fuhcional: 	15.452.0011.2.933 	Desenvolvimento Política de Serviços Urbanos 

4,4,90 52.00.00.00.00 	00.01.0000 000000 	 Equipamento e Material Permanente 	, O 50.000,00 

3.3.90.30 99.00.00.00 	00.01.0000.000000 	 Outros Materiais de Consumo O 30.000,00 

Unidade: 	16 	 Secretariada Agua e Esgoto 

Funcional: 	04 451.0011.2.034 	Gestão do Sistema de Abastecimento de Águas Esgoto 

3.3.9Q39.01.00.00.00 00.00 	00 01.0000.000000 	 Outros Serviços de Terceiros Pessoa Jurídica O 200.000,00 

Unidade: 	20 	 Secretaria de Turismo e Cultura  

Funcional: 	06.091 .0021 .2.012 	Manutenção da Secretaria 

3.1.90 11.00.00.00.00 	00.01,0000.000000 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 40.000,00 

Unidade: 	22 	 Secretaria de Habitação  

Funcional: 	16.482.0009.1.009 	Desenv. da Política Habitacional do Município 

31.90 11 00.00.00.00 	00.01 0000.000000 	 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil O 30.000,00 

TOTAL 3.230.000,00 

9 

14 

35 

48 

60 

68 

93 

108 

110 

155 

169 

252 

292 

336 

335 

304 

364 

376 

368 

125 

162 


